
 

 

Application des techniques membranaires dans le traitement 

des eaux usées de la STEP de la commune                                     

d’El Kerma. W.Oran 

 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 وزارة الـتعليـم الـعالـي و الـبحـث الـعلمـي

 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
 

DEPARTEMENT D’IRRIGATION ET DRAINAGE 
 
 

  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  
 

 

En vue de l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

 

Option : Réutilisation des Eaux Non Conventionnelles « RENC » 

 
THEME DU PROJET :  
 
 

     

 

 

 
    
 

PRESENTE PAR  

 

Mlle BERROUANE Hajar 
[...]
RFU : Réserve du sol assimilée à la réserve facilement utilisable disponible au début de la 

période ;  

K : est un coefficient généralement égal à 1/2 ou 1/3. 

 



   
  CHAPITRE III                                                           Présentation de la zone d’étude (périmètre Mleta) 

 

ENSH 2020  81 

 

Le calcul de la RFU se fait comme suit : 

 

RFU= Y (Hcc – Hpf).Da.Z ; 

Avec : 

Y : degré de tarissement ;  

Da : densité apparente (1.35) ;  

 Z : profondeur d'enracinement mm ;  

Hcc : humidité à la capacité au champ, dans notre cas. On prend (28%) ; 

Hpf : humidité au point de flétrissement, dans notre cas. On prend (17%). 

L’irrigation est faite lorsque Bi (bilan hydrique)> 0 

La pluie efficace est définie comme étant la fraction des précipitations qui contribuent 

effectivement à la satisfaction des besoins de l’évapotranspiration de la culture après 

déduction des pertes par ruissellement de surface et par percolation en profondeur etc. Ces 

pertes sont estimées à 20% de la pluie tombée. 

 

Peff = 0,8*P80% 

 

Avec : 

Peff : La précipitation efficace en (mm/mois) 

P80% : La précipitation (mm/mois), On prend la précipitation de probabilité de dépassement 

80% en (mm/mois). 

Le calcul des besoins en irrigation a été établi par ENHYD/ONID Oran. 

 

Tableau 27 Tableau 28 Besoins en eau du périmètre Mleta (8100 ha) (ENHYD/ONID Oran) 

 



   
  CHAPITRE III                                                           Présentation de la zone d’étude (périmètre Mleta) 

 

ENSH 2020  82 

 

Tableau 28 Besoins nets en eau d'irrigation du perimetre Mleta (8100 ha)  (ENHYD/ONID Oran) 

 

Pour mon étude je me suis focaliser sur l’étude du quartier B9 étage bas avec une superficie 

de 289 ha, le calcul des besoins en eaux du périmètre d’étude est détaillé en annexe 3, voici 

le récapitulatif des résultats obtenue : 

Tableau 29 Besoins en eaux des cultures du quartier B9 

 

Tableau 30 Occupation du sol du quartier B9 

 

  

 

 

 

 

 

 Sept Oct Nov Déc Janv Fevr Mars Avril Mai Juin Juil Août 

olivier 27,87 0 0 0 0 0 0 4,45 38,91 71,3 95,18 102,23 

orge 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,7 13,8 2,0 0,0 0,0 0,0 

Ble dur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,6 83,3 42,4 0,0 0,0 0,0 

Ble tendre 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,6 83,3 42,4 0,0 0,0 0,0 

habricot 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8 45,2 106,8 95,6 76,0 45,7 

Culture Occupation du sol (ha) % 

Olivier 63 21 

Orge 50 17 

Blé dur 37 12 

Blé tendre 88 29 

abricot 83 21 



   
  CHAPITRE III                                                           Présentation de la zone d’étude (périmètre Mleta) 

 

ENSH 2020  83 

 

III.6 Réseau de distribution  

Le réseau de distribution établi par le bureau d’étude en charge du projet, répond aux 

besoins de distributions, estimé en moyenne de 47 000 000 m3, d’eau au niveau des 

lotissements comportant les limites des ilots. Le réseau opère sur la base des principes 

suivant : 

- Relier, par le trajet le plus rationnel (le plus court avec le moins de contrainte de passage 

et zone d’habitation). 

- Suivre les limites parcellaires et rester en conformité avec les indications de tracé des 

conduites d’alimentation. 

- Relier la conduite principale aux réservoirs et aux stations de pompage qui constituent les 

points de départ des réseaux de distribution. 

 La délimitation des ilots du périmètre ont été établis sur le plan topographique au 1/5000. 

Le tableau présentant le découpage du périmètre sera associé en annexe. Le périmètre est 

découper en 2 tranche chaque tranche est découper sur 2 étage chaque étage est à son tour 

découper en quartier est chaque quartier est découper en ilots, en tous il y a 426 ilots desservit 

chacun par une prise. 

Un ilot d’irrigation est la plus petite unité irriguée d’une façon autonome, 

Le principe de base retenu pour le bornage, est de respecter le plan d’ilots présenté dans la 

carte du schéma d’aménagement associé en annexe. Comme les tailles d’ilots sont variables, 

il y a plusieurs classes de borne de débit et de pression. Le tableau ci-dessous présente les 

classe et sous-classe ainsi que leur débit est pression nominale est plage de surface desservies 

par chaque classe de borne. 

Tableau 31 Classes de borne et leurs mode de couverture (ENHYD/ONID Oran) 

 

  

 

 

 

classe Sous-classe Nombre de 

prise 
Debit 

nominal 

Surface correspendante (ha) 

l/s min max 

1 Classe 1-1 1 4.17 3.5 7 

Classe 1-2 2 

Classe 1-3 3 

Classe 1-4 4 

2 Classe 2-1 1 6.94 7 12 

Classe 2-2 2 

Classe 2-3 3 

Classe 2-4 4 

3 Classe 3-1 1 11.11 12 20 

Classe 3-2 2 

Classe 3-3 3 

Classe 3-4 4 

4 Classe 4-1 1 16.33 20 30 

Classe 4-2 2 



   
  CHAPITRE III                                                           Présentation de la zone d’étude (périmètre Mleta) 

 

ENSH 2020  84 

 

Tableau 32 Répartition des bornes par classe de pression (ENHYD/ONID Oran) 

 

 

 

 

 

Tableau 33 Récapitulatif du linéaire du réseau de distribution (ENHYD/ONID Oran) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.7 Les paramètres de base d’irrigation 

Sur la base des dimensions du réseau d’adduction et de distribution établi par le bureau 

d’étude chargé, les paramètres liés à l’irrigation sont résumé comme suit : 

- Durée d’irrigation : 18 heures/jour 

- Durée de pompage : 20 heure/jour sauf pour SP1 la durée est de 24h/24 

- Débit fictif continu : 0,45 l/s/ha 

- Débit d’équipement de distribution : 0,6 l/s/ha 

- Débit d’équipement de pompage : 0,54 l/s/ha 

Occupation de sols est donnée dans le tableau qui suit : 

Classe de 

pression 

Etage 

bas 

Etage 

moyen T1 

Etage 

moyen T2 

Etage 

haut 

Total 

(ml) 

% 

0 - 1 bar 6 0 1 1 8 2.7 

1 – 2 bar 11 2 9 2 24 8.2 

2 - 2.5 bar 58 32 57 8 155 53.1 

2.5 – 7 bar 34 29 11 30 104 35.6 

7 – 8 bar 0 0 0 1 1 0.3 

TOTAL 109 63 78 42 292 100 

étage 
Etage bas 

Etage moyen 

T1 

Etage moyen 

T2 
Etage haut Total (m) 

PEHD 90 PN10 3130 210 2700 830 6870 

PEHD 110 PN10   1160 890 2050 

PEHD 125 PN10 1800 1420 4020 300 7530 

PEHD 160 PN10 10 430    10 430 

PEHD 200 PN10 12 090 6790 830 3770 23 480 

PEHD 250 PN10 5490 6080 5010 4080 20 660 

PEHD 315 PN10 14 840 5710 3990 2980 27 520 

PEHD 400 PN10 5120 6670 9860 2650 25 300 

PEHD 500 PN10 2190 5150 6910 3970 18 220 

TOTAL (m) 55 090 33 020 34 480 19 470 142 060 

Surface (ha) 3024 2136 1659 1281 8100 

m/ha 18 15 21 15 18 

 TRANCHE 1 TRANCHE 2  

Total (m) 88 110 53 950 142 060 

Surface 

équipée (ha) 
5160 2940 8100 

m/ha 17 18 18 



   
  CHAPITRE III                                                           Présentation de la zone d’étude (périmètre Mleta) 

 

ENSH 2020  85 

 

Tableau 34 Occupation du sol du périmètre Mleta (ENHYD/ONID Oran) 

 

 Les données et information figurant dans ce chapitre sont issues des documents suivant : 

étude agro-pédologique de la plaine de la Mleta (A.Hammoum, 2005) et de l’avant-projet 

détaillé de l’étude d’aménagement hydro-agricole de la plaine de Mleta (W.ORAN) (3 

volet : réseau de distribution ; ouvrages d’adduction ; équipement des ilots d’irrigation) 

(GROUPEMENT SCET TUNISIE, ENHYD, ONID). 

Conclusion  

Le périmètre Mleta situé dans la wilaya d’Oran s’étend sur une superficie de 8100 ha fait 

l’objet d’une exploitation agricole gérer par ONID. Le périmètre est irrigué à partir des eaux 

usées traitée de la station d’épuration el karma, les besoins annuelle de la zone sont de 

47 000 000 m3 et le volume transférer par la step subvient aux besoins de la zone. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV 

Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  87 

 

IV. Introduction 

Le traitement des eaux usées, quel que soit le système choisi, fait toujours appel aux 

procédés de séparation liquide-solide. Cette séparation effectuée dans une station 

d’épuration spéciale aux traitements des eaux usées. Une station d’épuration (STEP) est un 

ensemble d’installations et procédés ou sont dirigées les eaux usées pour éliminer les 

différents polluants. Nous nous intéressons particulièrement à une STEP type Boues 

Activées. C’est le traitement biologique le plus utilisé pour des stations de taille moyenne à 

importante (plus de 2000 EH). 

IV.1 Présentation de la station d’épuration EL karma 

Une station d’épuration (STEP) est un ensemble d’installations et procédés ou sont dirigées 

les eaux usées pour éliminer les différents polluants. Nous nous intéressons particulièrement 

à une STEP type Boues Activées. 

La station d'épuration d'EL KERMA, la plus grande station d'épuration du Maghreb vue 

de l'Afrique, a pour rôle de traiter les eaux usées de la wilaya d'Oran, des communes : Oran, 

Bir El Djir, Es-Sénia, Sidi Chahmi et El Kerma, avec 8 stations de relevage .Dans le cas de 

la STEP de « ORAN », on fonctionnera à une charge massique moyenne donc suivant le 

processus d’une aération “conventionnelle”. Par ce procédé, nous obtenons une bonne 

efficacité d’élimination de la DBO et avec une stabilisation de boue par la digestion 

anaérobique. Les eaux épurées seront utilisées à des fins agricoles pour irriguer environ 

6.700 HA de la plaine de MLETA, les boues sont destinées à la valorisation agricole et la 

production du gaz (méthane) pour sa propre consommation énergie électrique. Des essais 

ont déjà été effectués afin de lancer des conventions de réutilisation des boues. 

La réalisation de cette station d’épuration a été effectuée par la société VA TECH WABAG 

pendant 30 mois à partir 01/03/2006. En mai 2009 la STEP est en exploitation par VA TECH 

WABAG pendant 2ans, et le transfert de sa gestion vers SEOR s'est effectué en mai 2011. 

La station a une capacité installée de 270.000 m3/j et traite actuellement jusqu’à 90.000 

m3/j. 

IV.1.1  Données de base 

La capacité de la population raccordée à 1.500.000 EH environ. Soit ainsi les dotations 

principales suivantes pour la partie urbaine :   

 Débit d’eau usée  

 Le tableau suivant représente les différents débits de station d’épuration : 

 

 

 

 

 

 

 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  88 

 

Tableau 35  Les différents débits des eaux usées dans la STEP d’El Karma (SEOR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Charge polluante 

Tableau 36 La charge massique de différentes paramétrées physico-chimiques (SEOR) 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV.2 Description de la procédure de traitement de la station d’El Karma 

La station d’épuration est prévue pour les eaux usées du groupement urbain d’Oran qui 

sont à prépondérance domestique. Le système de traitement retenu pour l’épuration des eaux 

usées d’Oran est l’aération à moyenne charge. 

La chaine de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue. 

Le débit est divisé parallèlement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du 

traitement, les opérations de maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station. 

 La filière de traitement de la ligne d’eau comprend ainsi en totalité et successivement : 

 Prétraitement mécanique comprenant : 

 Canal d’arrivé et de by-pass général de la station ; 

 Dégrillage fin mécanisé avec un système de traitement des matières retenues ;  

 Chenal d’échantillonnage et d’analyses ;  

 Ouvrage de dessablage et déshuilage avec installation de traitement de sable ;   

 Station de traitement des matières de vidange et fécales ; 

 Système de filtration biologique des gaz de pollution. 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  89 

 

 Décantation primaire constituée de : 

 Ouvrage de réparation ;  

 Quatre décanteurs primaires circulaires ; 

 Ouvrage de pompage des boues primaires ; 

 Station de pompage des boues et matières flottantes primaires 

 Traitement biologique constitué de : 

 Quatre bassins biologiques avec aération de surface au moyen des aérateurs ;  

 Station de pompage des matières flottantes et mousses ; 

 Système de rebattement des mousses ;  

 Canal de by-pass de l’aération biologique. 

 Décantation secondaire comprenant : 

 Ouvrage de répartition avec un chenal de by-pass de la décantation ; 

 Huit décanteurs secondaires circulatoires ;  

 Station de pompage des boues et matières flottantes, secondaires ; 

 Deux puits de mesure du débit des boues biologiques de retour. 

 Ouvrage de pompage des boues actives comprenant : 

 Station de relevage des boues de retour au moyen des Vis d’Archimède ;  

 Station de pompage des boues en excès ; 

 Deux chenaux Venturi pour le comptage des boues de retour. 

 Ouvrage de pompage des boues actives comprenant : 

 Station de relevage des boues de retour au moyen des Vis d’Archimède ;  

 Station de pompage des boues en excès ;  

 Deux chenaux Venturi pour le comptage des boues de retour. 

 Ouvrage de sortie et de désinfection constitué de : 

 Canal de comptage des eaux épurées de type Venturi ; 

 Bassin tampon avec un système d’analyse et d’échantillonnage.  

 Station de dosage de chlore gazeux ; 

 Poste d’eau de service pour le réseau d’arrosage et nettoyage ;  

 Poste d’eau de service pour l’alimentation de la bâche d’eau de lavage. 

 Quant à la ligne boue, elle est constituée précisément de : 

 Ouvrage d’épaississement des boues primaires constitué de : 

 Deux épaississeurs de boues ;  

 Station de pompage, précédé d’un broyage, des boues épaissies primaires. 

 Ouvrage d’épaississements mécanique des boues en excès comprenant : 

 Trois tables d’égouttage des boues ;  

 Station de réparation et dosage de polymère ;  

 Station de pompage des boues surnageâtes égouttées. 

 Ouvrage de digestion anaérobie des boues comprenant :  

 Bassin d’homogénéisation des boues primaires et secondaires ;  

 Station de pompage des boues homogénéisées ; 

 Quatre digesteurs de boues ;  

 Installation de chaufferie formée par 03 chaudières et 02 échangeurs de chaleur. 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  90 

 

 Ligne de biogaz constitué de :  

 04 lignes de récupération du biogaz à partir des digesteurs via des filtres à graviers ;  

 Installation de pompage des gaz par sur presseurs ;  

 Gazomètre pour le stockage du biogaz ;  

 Torchère pour la combustion du gaz ;  

 Ligne d’alimentation du biogaz vers les chaudières. 

 Ouvrage de déshydratation et stabilisation des boues constitué de :  

 02 épaississeurs finaux des boues digérées ; 

 Station de pompage des boues digérées ;  

 02 lignes de déshydratation constituée chacune de 02 filtres ;  

 02 stations de préparation et dosage de Polymère ; 

 02 lignes de transport de boues ;  

 04 silos de stockage des boues déshydratées ;  

 02 lignes de chaulage de boues avec 02 silos de stockage de chaux ;  

 Installation de traitement chimique de l’air. (Notice d’exploitation STEP, 2006) 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  91 

 

Figure 43 Schéma général de la station El karma (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

IV.2.1 Description des ouvrages  

IV.2.1.1 Ligne eau  

IV.2.1.1.1 Dégrillage fin 

Les effluents bruts, prédégrillées déjà grossièrement et relevés par la Station de Pompage 

de « Petit Lac », seront collectés, tout en traversant un réservoir Tampon, dans un canal en 

« Y » avant d’arriver sur l’ouvrage de dégrillage fin qui est le premier ouvrage proprement 

dit de la Station. 

Cet ouvrage comprend :  

- Dégrillage mécanisé fin constitué de 04 dégrilleurs à nettoyage automatique ; 

- Un convoyeur à vis commun aux quatre dégrilleurs ; 

- Une mesure ultrasonique différentielle de niveau de chaque dégrilleur. 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  92 

 

Tableau 37 Les dimensions d’une grille (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 44 Les dégrilleurs (STEP Elkarma) 

IV.2.1.1.2 Dessaleur, déshuileur 

Au poste de dégrillage fait suite un chenal de sortie amenant les eaux dégrillées vers le 

Dessableur - déshuileur. Tout l’ouvrage se compose de quatre canaux rectangulaires, de 

section trapézoïdale, avec les dimensions suivantes : 

Tableau 38 4.Dimensions d’un dessaleur, canal de déshuilage (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Figure 45 Dessablage- déshuilage (STEP Elkarma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 46 Classificateur et laveur de sables (STEP Elkarma) 

IV.2.1.1.3 Décanteur primaire 

Les effluents ainsi prétraités seraient ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis 

quatre décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques unitaires suivantes : 

Tableau 39 . Dimensions d’un décanteur primaire (Notice d’exploitation STEP, 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  94 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 47 Décanteur primaire (photo prise des bacs de stockage des boues) (STEP Elkarma) 

IV.2.1.1.4 Traitement biologique 

Le Réacteur biologique ou bassins d’aération constituent le cœur du procédé, dans lequel 

s’effectue le métabolisme bactérien à l’origine du phénomène aboutissant à l’épuration. 

Les eaux décantées arrivent, en provenance de la décantation primaires après ayant subi 

un mélange avec les boues de recirculation par l’intermédiaire d’un caniveau rectangulaire, 

aux Réacteurs biologiques après leur répartition entre les quatre bassins.  

Pour assurer les objectifs classiques appliqués à cette station d’épuration à boues activées, 

le dimensionnement du bassin d’aération prend généralement en compte les conditions de 

fonctionnement suivantes :  

 Charges massique : 0.5Kg DB𝑂5 /Kg M.S. 

 Concentration en boues activées : 4 g/l.  

 Temps de séjour moyen : 2h30 min.  

 Age de boues : 2 à 4 j. 

Tableau 40  Dimensions d’un bassin d’aération (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  CHAPITRE IV                                                               Présentation de la station d’épuration el-karma 

 

ENSH 2020  95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 48 Bassin d’aération (STEP Elkarma) 

IV.2.1.1.5 Décantation secondaire 

La liqueur mixte, provenant des réacteurs biologiques, arrive via un caniveau rectangulaire 

de 2800x2000 sur un ouvrage répartiteur où le débit sera équi-réparti sur les 08 décanteurs 

secondaires au moyen d’une lame déversante. 

Figure 49 decanteur secondaire (STEP Elkarma) 

Tableau 41 

Dimensions des décanteurs secondaire (Notice d’exploitation STEP, 2006) 

IV.2.1.1.6 Chloration  

Avant leur évacuation, les eaux traitées doivent être désinfectées pour éviter tout risque de 

contamination. A cette fin, les eaux épurées de la Station subiront un traitement de 

désinfection par le chlore gazeux. 

Le chlore est un oxydant puissant et un bactéricide utilisé pour la destruction de composés 

tels que les germes ; les microorganismes et algues pouvant être rencontrés dans l’eau 

épurée. Cependant, l’effet rémanent étant limité dans le temps, donc, son dosage doit être 

suffisant pour réaliser les fonctions demandées sans toutefois être excessif, afin de limiter 